۸- ابن خازن، ابوالحسن علی بن محمد، لباب التاء ویل فی معانی التنزیل، تحقیق: محمد علی شاہین، دارالکتب العلمیہ، بیروت، طبع اول، ۱۴۱۵ھ، ۱۰۹/۱
- ۹- القرطبی، ابوعبداللہ محمد بن احمد الانصاری، الخرزجی، الجامع لاحکام القرآن، تحقیق: احمد البردونی و ابراہیم طیفیش، دارالکتب المصریہ، القاہرہ، طبع ثالث ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳ء، ۲/۲۶۳
- ۱۰- النساء-۸
- ۱۱- الدہلوی، شاہ ولی اللہ، الفوز الکبیر فی اصول التفسیر، عربی ترجمہ: سلمان الحسینی الندوی، دارالصوۃ، القاہرہ، طبع دوم، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۶ء، ص ۸۹
- تفسیر مظہری کی عبارت ہے
- ”قال سعید بن جبیر والضحاك هذه الآية منسوخة بآية يوصيكم الله وقال ابن عباس والشعبي والنخعي والزهرى ومجاهد وجماعة انها محكمة قال قتادة عن يحيى بن يعمر ثلاث آيات محكمات مدنيت تركهن الناس هذه الآية و آية الاستيذان وقوله تعالى يا الناس انا خلقناكم من ذكر و انثى فقبل الامر للوجوب حق واجب فى اموال الصغار الكبار“
- (المظہری، محمد ثناء اللہ، التفسیر المظہری، تحقیق: غلام نبی التونسى، مکتبۃ الرشیدیہ، الباکستان، ۱۴۱۲ھ، ۲۰/۲۰)
- ۱۲- الشاطبی، ابراہیم بن موسی، الموافقات، تحقیق: ابو سعید مشہور بن حسن آل سلمان، دار ابن عفاان، طبع اول، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء، ۳/۳۲۴
- ۱۳- الفوز الکبیر فی اصول التفسیر ص ۸۴
- ۱۴- البخاری، علامہ عبدالعزیز بن احمد الحنفی، کشف الاسرار شرح اصول الہر دوی، دارالکتب الاسلامی، س-ن، ۱۵۶۳، ۱۶۳
- ۱۵- ایضاً، ۳۱۰/۱
- ۱۶- السنن حسنی، محمد بن احمد، اصول سنن حسنی، تحقیق: ڈاکٹر رفیق العجم، دار المعرفۃ، بیروت، طبع اول، ۱۹۹۷ء، ۲/۶۸
- ۱۸- شافعی، محمد بن ادریس، الرسالة - تحقیق: احمد محمد شاہ کر، المکتبۃ العلمیہ، بیروت، س-ن، ۱۰۷
- ۱۹- ابن حزم، ابوجمہ، علی الاندلسی الظاہری، الاحکام فی اصول الاحکام، دار الحدیث بجوار ادارہ الازھر، مصر، طبع اول، ۱۹۸۲ء، ۱/۵۰۵
- ۲۰- النساء-۸۴
- ۲۱- خضری، محمد بک، اصول الفقہ، دار المعرفۃ، بیروت، طبع اول، ۱۴۱۹ھ، ۱۹۹۸ء، ۳۴۸
- ۲۲- غزالی، محمد بن محمد، ابوحامد، المستصفی فی علم الاصول - دارالکتب العلمیہ، بیروت، طبع اول، ۱۹۹۳ء، ۶/۳۷
- ۲۳- السیوطی، جلال الدین، عبدالرحمان بن ابی بکر، الاتقان فی علوم القرآن، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراہیم، الصیغۃ المصریۃ عامۃ للکتب،

قرآن میں منسوخ آیات کی عدم موجودگی..... ۱۴ الأنضواء ۲۶:۳۱
الفوز الكبير في اصول التفسير، ص ۹۳ ۲۴ ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء، ۷۷/۳
البقرة - ۱۰۶ ۲۶ ۲۵ - يوسف - ۷۶
التحل - ۱۰۱ ۲۸ ۲۷ - الأعلى - ۷۶
النساء - ۱۵ ۳۰ ۲۹ - الاتقان في علوم القرآن، ۷۸/۳
البقرة - ۱۸۲، ۱۸۵ ۳۲ ۳۱ - النور - ۲
۳۳ - النساء - ۱۳ تا ۱۱
طبع مجلس علمی ڈابھیل، ۱۴۱۴ھ، ص ۷۹ ۳۴ - بنوری، مولانا محمد یوسف، یتیمۃ البیان لمشکلات القرآن، طبع مجلس علمی ڈابھیل، ۱۴۱۴ھ، ص ۷۹
۳۵ - جواہر القرآن، ۸۸/۱
۳۶ - تھانوی، مولانا شرف علی، التفسیر فی التفسیر، مطبع قاسمی، دیوبند، ص ۷
۳۷ - فرائی، مولانا حمید الدین، مقدمہ تفسیر نظام القرآن، مترجم: مولانا امین احسن اصلاحی، دائرہ حمیدیہ مدرسۃ الاصلاح، اعظم گڑھ، طبع اول، ص ۶۲
۳۸ - شیخ الحدیث دارالعلوم دیوبند
۳۹ - سرسید احمد خان، تفسیر القرآن، انسٹی ٹیوٹ پریس، علی گڑھ، ۱۸۸۰ء، ۱۶۳/۱، ۱۶۵، ۱۶۷
۴۰ - رومی، فہد بن عبد الرحمان بن سلیمان، منج المدرسۃ العقلیۃ الحدیثۃ فی التفسیر، مؤسسۃ الرسالۃ، الطبعة الثانیۃ، ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۳ء، ۲۳۳/۱، ۲۳۴
۵۰ - Khan, Israr Ahmad, Dr., The Theory of Abrogation (A critical Evaluation)
۵۱ - جصاص، ابوبکر، احمد بن علی، الفصول فی الاصول، تحقیق: ڈاکٹر عجیل جاسم النشمی، وزارة الاوقاف والشؤون الاسلامیۃ، کویت، طبع اول، ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۵ء، ۲۱۵/۲، ۲۱۶، کشف الاسرار شرح اصول البز دوی، ۲۳۶/۳
۵۲ -